2

Дело № 5-2-54/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 марта 2019 года

  адрес

Мировой судья судебного участка №2 Железнодорожного судебного района адрес (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Цыганова Г.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, в отношении

Назарука Олега Алексеевича, паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, директора ООО «АСФАЛЬТ-ПРОМ» (адрес юридического лица: адрес ...

                                                     УСТАНОВИЛ:

Назарук Олег Алексеевич, являясь директором ООО «АСФАЛЬТ-ПРОМ», расположенного по адресу: адрес 60-летия СССР, д.75 з, не предоставил в ИФНС России по адрес в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленные в установленном порядке документы и (или) иные сведения, необходимые для осуществления налогового контроля, в порядке, установленном ст. 93.1 Налогового Кодекса Российской Федерации, при следующих обстоятельствах. В связи с проведением ИФНС России  по адрес мероприятий налогового контроля вне рамок проведения налоговой проверки возникла необходимость истребовать документы (информацию) у ООО «АСФАЛЬТ-ПРОМ», состоящего на налоговом учете в ИФНС России по адрес, касающуюся деятельности проверяемого налогоплательщика наименование организации (ИНН/КПП 9102018684/91020100), о чем направлено требование о предоставлении документов (информации) от 29.03.2018 г. № 25-19/23926, полученному ООО «АСФАЛЬТ-ПРОМ» дата по телекоммуникационным каналам, в срок до 18.04.2018 года затребованные налоговым органом документы (информация) не представлены, письменного уведомления о невозможности исполнения требования в установленный срок и ходатайств о продлении срока предоставления документов не направлено, что явилось основанием для составления в отношении директора ООО «АСФАЛЬТ-ПРОМ» Назарука О.А. протокола № 25/324 от дата об административном правонарушении по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.

В судебное заседание Назарук О.А. не явился, будучи надлежаще извещенным о дате, времени и месте рассмотрения дела. По смыслу статьи 25.1 КоАП РФ лицо само определяет объем своих прав и реализует их по своему усмотрению. Распоряжение своими правами является одним из основополагающих принципов судопроизводства. Поэтому неявка лица, извещенного в установленном порядке о времени и месте рассмотрения дела, является его волеизъявлением, свидетельствующим об отказе от своего права на непосредственное участие в судебном разбирательстве.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно п. 5 ст. 93.1 Налогового кодекса РФ лицо, получившее требование о предоставлении документов (информации), исполняет его в течение 5 дней со дня получения или в тот же срок  сообщает, что не располагает истребуемыми документами (информацией).

В соответствии с п. 5 ст. 93.1 Налогового кодекса РФ в случае, если истребуемые документы (информация) не могут быть представлены в указанный срок, налоговый орган вправе продлить срок предоставления документов по ходатайству лица.

Согласно ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ непредставление (несообщение) сведений, необходимых для осуществление налогового контроля влечёт наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трёхсот рублей, на должностных лиц от трёхсот до пятисот рублей.

Факт совершения Назаруком О.А. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, и его вина подтверждаются исследованными в судебном заседании доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 25/324 от дата (л. д. 1-3), копией требования о предоставлении документов (информации) (л. д. 7-8), копией квитанции о приеме требования о предоставлении документов (информации) (л. д. 9), копией Акта об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях (за исключением налоговых правонарушений, дела о выявлении которых рассматриваются в порядке, установленном статьей 101 Налогового кодекса Российской Федерации) № 25/022 от 25.06.2018 г. (л. д. 13-14), копией извещения о получении акта (л. д. 15), копиями извещения о времени и месте рассмотрения иных мероприятий налогового контроля (л. д. 17-18), выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.19-27), иными материалами дела.

Назначая административное наказание, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, в отношении которого данных, характеризующих его отрицательно, по делу нет.  Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность лица, привлекаемого к административной ответственности, не установлено.

Исходя из целей административного наказания, принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, с учётом личности виновного и степени его вины, прихожу к выводу о возможности назначении административного наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, и считаю возможным не назначать максимальное наказание.

Руководствуясь ч. 1 ст. 15.6, ст. ст. 4.1-4.3, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Назарука Олега Алексеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: Счёт № 40101810335100010001, ОКТМО телефон, ИНН получателя телефон, КПП получателя телефон, Получатель – УФК по адрес (ИФНС по адрес) Банк получателя – Отделение адрес, БИК – телефон КБК – телефон телефон. Назначение платежа: штраф по постановлению № 5-2-54/2019.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, представить мировому судье судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района адрес, по адресу адрес, каб. 64 – этаж 6, тел. телефон; тел. моб. телефон.

Копию постановления направить лицу, привлеченному к административной ответственности, и в должностному лицу, составившему протокол об административном правонарушении.

Разъяснить, что в силу ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд          адрес через судебный участок № 2 Железнодорожного судебного района адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

           Г.Ю. Цыганова